B Vers. 37. Tunc — Vers. 40. fecistis. Regem vocavit seipsum, tanquam omnibus jam subjectis. Quatenus autem, id est, In quantum. Fratres autem vocavit pauperes, ut qui similem cum eis suscipere naturam et abjectionem : vel etiam tanquam eos qui communicaverint paupertati ipsius.

Vers. 41. Tunc — ejus. Vides ? Regnum quidem hominibus paratum est, ignis vero dæmonibus. Insipientissimi autem homines, relictis his quæ regno digna sunt, præferunt ea quæ ignem promerentur ; ideo etiam ab illo excidentibus, ad hunc condemnantur. Deinde rursus causa etiam ultionis ponitur.

C Vers. 42. Esurivi — Vers. 43. me. Non dimi, Non liberastis me paupertate, infirmitate ac carcere, sed, Quæ necessaria sunt non præbuitis, quæ facilia sunt non fecistis. Primum autem misericordes prædicat, ostendens boni operis facilitatem, ut ab illo hos condemnet.

Vers. 44. Tunc — Vers. 45. fecistis. Merito qui misericors fuit, regnum possidet, quia charitatem quæ virtutum caput est, opere complevit, ejus enim pars est eleemosyna. Qui vero fuit immisericors, in ignem alegantur : quia loco dilectionis odium possidet, quod caput est vitiosum, et ejus præcipua pars est inhumanitas. Ille quoque misericordem humanumque Deum imitatus est ; hic autem immisericordem inhumanumque diabolum.

D Vers. 46. Et — æternam. Væ omnibus quidem peccatoribus, maxime tamen immisericordibus.

CAP. XXVI. Vers. 1. Et factum est. — Vers. 2. crucifigatur. Cum legale Pascha decimo quarto mensis incideret, sicut lex quæ de illo statuit disponebat : manifestum est quod hæc duodecimo die mensis dixerit discipulis. Hoc siquidem duodecimo die in domo Simonis Leprosi cœnavit ; deçimo tertio

Variæ lectiones et notæ.

(70) Αὐτούς, pro τοὺς πένητας A.

(71) Hic addit Hentenius scholium ex margine sui codicis : *Fratres minimos vocal pauperes, quia humiles, mendici, et abjecti sunt : et eos qui viles ac despicibiles habentur : non dico monachos solos, et eos qui montes inhabitant, sed unumquemque fidelium esurientem, sive fame pressum, nudum aut*

peregrinum : hos, inquam, fratres vocal, et primum eos laudat, qui piis subvenerunt, ut sententiæ suæ justitiam demonstrat : Venite, inquit, benedicti Patris mei, et cætera. Quanto bono poterit nominæ hoc pensari, ut benedictus sis, idque a Patre.

(72) Cod. A, δεδεῖπνησε. Mox idem ante τὴν τρισεκαίδεκάτην omittit δέ, et addit ante παρ' ὧ,

vero apud eum in cuius domo intratum est cœnaculum, veluti paulo post demonstrabitur : decimo quarto autem incidit Pascha. Dixit autem hoc significans propinquam esse mortem! suam; nam ipso legalis Paschæ tempore passurus erat et ipse. Non autem simpliciter dixit : *Traditur, sed addidit, ut crucifigatur.* Judæis enim aperte quidem traditus est post unum diem, videlicet decimo tertio. Nam hoc adhuc durante, postquam cum discipulis mystica cœna communicavemat, traditus est insidiatoribus; ut autem crucifigeretur, traditus est post duos dies, duodecimum scilicet ac decimum tertium. De decimo quarto enim dixit Evangelista, *Tunc absolvit illis Barabbam; Jesum autem flagellis cœsum tradidit ut crucifigeretur* ⁸¹.